JEAS 九支発 第 451 号

令和７年９月１８日

関係各位
                                       (一社) 日本環境アセスメント協会

九州・沖縄支部長 安仁屋 真勝

令和元年度 技術＆野外セミナーのご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

支部事業につきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当支部では、今年度「ネイチャーポジティブ、カーボンニュートラルなど社会課

題解決に貢献する環境アセスメントの展開」について、会員の皆様に最新の情報を提供す

べく活動を進めています。

今回の「技術セミナー」では、沖縄県環境部より講師をお招きしご講演頂くとともに、

琉球大学工学部工学科の瀬名波様、TOPPN デジタル株式会社の宮里様、建設技術研究所

株式会社の和泉様からもご講演をいただきます。

沖縄県の環境アセスメント制度や自然環境について講師の方々より講義頂きますので、

有意義な時間になると考えています。

技術セミナーの聴講方法は、会場参加、オンライン参加併用のハイブリット形式で実施

いたします。技術セミナーの聴講のみの申し込みも可能です。

つきましては、多忙な時期ではございますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいま

すよう案内申し上げます。
敬具

記

１．開 催 日  令和７年１０月３０日（木）～１０月３１日（金）

２．開催場所  １０/３０ 技術セミナー １３：００より（受付１２：３０～）

沖縄県青年会館 ２Ｆ 大会議室

〒900-0033 沖縄県那覇市久米 2-15-23（TEL：098-864-1780）

※セミナー終了後、意見交換会（同会場）

          １０/３１ 野外セミナー（８：３０ 県民広場前 集合）

             首里城公園（復興状況）～普天間飛行場見学（嘉数高台公園）

～サンゴ養殖場・海水塩工場～キャンプシュワブ他

３．参加費

項 目 金 額(円) 備 考

10/30 技術セミナー

 意見交換会費

  －

4,500

会場参加・Web 聴講のハイブリッド形式

10/31 野外セミナー参加費  3,000  昼食代、その他

合 計 7,500

参加費は、１０月２７日（月）までに別紙の銀行口座にお振り込み下さい

～技術＆野外セミナーｉｎ沖縄～

～ テーマ：沖縄県におけるブルーカーボンの取組 ～

４．内 容

＜技術セミナー＞

１０月３０日（木） １２：３０受付開始

懇親会１７：３０～ 同会場

＜野外セミナー＞

１０月３１日（金）

8：30～ 県庁前県民広場前 集合

① 首里城公園（復興状況）見学（60 分）

② 普天間飛行場見学（嘉数高台公園）（30 分）

昼食（60 分）

③ サンゴ養殖場・海水塩工場見学（70 分）

④  キャンプシュワブ見学（30 分）

⑤  御菓子御殿工場見学（40 分）

  ～17：00

18：00  那覇空港送り

18：20  県庁前県民広場にて解散

※ 日程については時間の都合上、変更の場合がございます。

開会挨拶

（一社）日本環境アセスメント協会九州・沖縄支部長  安仁屋 真勝 13：00 ～ 13：05

講演１ 「沖縄県における脱炭素の取組について（仮）」      13：05 ～ 14：05

     沖縄県環境部

講演２ 「発電所からの排ガスで海ブドウを育てる、

新たな二酸化炭素の削減策（仮）」14：05 ～ 15：05

琉球大学工学部工学科 教授 瀬名波 出氏

～休 憩～            15：05 ～ 15：15

講演３ 「国内初 モズクのJ-ブルークレジット

認証取得に向けた取り組み」15：15 ～ 16：15

     TOPPN デジタル株式会社 宮里 春奈氏

講演４ 「インフラと文化の関係（仮）」             16：15 ～ 17：00

     建設技術研究所株式会社 和泉 大作氏

質疑応答                           17：00 ～ 17：10

閉会挨拶 （株）沖縄環境保全研究所 取締役社長 山川 公男   17：10 ～ 17：15

＊セミナーに参加される方で宿泊を予定される方は、お手数ですが各自で宿泊先の手配

をお願いいたします。

技術セミナー会場

沖縄県青年会館 ２Ｆ 大会議室

〒900-0033 沖縄県那覇市久米 2-15-23（TEL：098-864-1780）

交通アクセス（空港より）

◆バス 那覇バスターミナル下車（料金 220 円）徒歩 10 分。

◆モノレール 旭橋駅下車（料金 230 円）徒歩 5 分

◆タクシー 約 10 分ほどで着きます。（料金約 1,000 円）

野外セミナー集合場所

   県庁前県民広場

野外セミナー集合場所

（県庁前）

技術セミナー会場

事業所名

TEL

所在地
〒  －

担当者ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

氏  名 所  属
ｱｾｽﾒﾝﾄ士

登録番号

参加部分に○印をご記入ください

技術ｾﾐﾅｰ

(無料)

意見交換会

4,500円

野外ｾﾐﾅｰ

3,000円

 会場 / Web

 会場 / Web

 会場 / Web

 会場 / Web

 会場 / Web

※ 参加費は、以下の銀行口座に１０月２７日までにお振り込み下さい。

銀 行 名：琉球銀行 泡瀬
ア ワ セ

支店

口座番号：５８９７８６（普通預金）

名  義：(一社
シ ヤ ）

)日本
ニ ホ ン

環境
カンキヨウ

アセスメント
ア セ ス メ ン ト

協会
キヨウカイ

 九 州
キユウシユウ

・
・

沖縄
オキナワ

支部
シ ブ

このセミナーは、JEAS-CPD 制度の認定プログラム対象セミナーです。

当日認定証を発行します。

※野外セミナー単位については変更の場合がございます。

ＦＡＸ ： ０９８－９３４－７０２１

下記に必要事項をご記入の上、以下の期限までにＦＡＸでお申し込み下さい。

また、参加証等は発行いたしませんので、直接会場へお越し下さい。

【お問い合わせ】

 （一社）日本環境アセスメント協会 九州・沖縄支部 （(株)沖縄環境保全研究所 ） 比嘉まで

     TEL 098-934-7020 ／ E-mail s-higa@okhk.co.jp

令和７年１０月２４日（金）まで

参 加 申 込 書

技術セミナー：7.8 単位
野外セミナー：7.6 単位

ＪＥＡＳ－ＣＰＤ 認定セミナー対象プログラム